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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la- 73@2019&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 05 Qjojh] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&25@2019-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls bl 
vf/klwpuk esa blds i'pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds mifu;e ¼5½ ds lkFk ifBr fgekpy 
izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017¼2017 dk 10½ dh /kkjk 168 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq,] vk;qDr] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la0 44@2019&jkT; dj 
rkjh[k 01 uoEcj] 2019 tks fgekpy izns'k ds jkti= esa la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 ds rgr 
rkjh[k 04 uoEcj] 2019 dks izdkf'kr dh xbZ Fkh] esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku djrk gS] vFkkZr~ %& 
 
 mDr vf/klwpuk esa fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
 ÞijUrq ;g fd uoEcj] 2019 ekl ds fy,] mDr fu;eksa ds iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh 
bySDVªkfudh :i ls lkekU; iksVZy ds ek/;e ls 23 fnlEcj] 2019 dks ;k mlls iwoZ izLrqr dh tk,xhAÞA 
 
 2-  ;g vf/klwpuk 20 fnlEcj] 2019 ls izHkkoh gqbZ le>h tk,xhA 
 

vkns'k }kjk] 
lat; dqaM]w 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
 fVIi.k-&iz/kku vf/klwpuk la0 44@2019&jkT; dj rkjh[k 01 uoEcj] 2019 fgekpy izns'k ds 
jkti= esa la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 ds rgr rkjh[k 04 uoEcj] 2019 dks izdkf'kr dh xbZ FkhA 
 

&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-25/2019 dated    05 /02 
/2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 73/2019-State Tax 
 

Shimla-2, the 5th February, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-25/2019.—In exercise of the powers conferred by Section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017(10 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 
of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 
referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, is pleased 
to make the following further amendment in notification of the Government of Himachal Pradesh, 
No.44/2019-State Tax, dated the 1st November, 2019, published in the Gazette of Himachal 
Pradesh, vide number EXN-F(10)-22/2019 dated the 04th November, 2019, namely:— 
 

 In the said notification, the following proviso shall be inserted, namely:— 
 

 "Provided that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of November, 
2019 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 23rd 
December, 2019." 
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 2.  This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20th 
Day of December, 2019. 
 

By order, 
SANJAY KUNDU, 

Principal Secretary (E&T). 
 
 Note.—The principal notification No. 44/2019-State Tax, dated the 01st November was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-22/2019 dated 04th 
November, 2019. 

___________ 
 

c vnkyr uk;c rglhynkj o dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] mi&rglhy iq[kjh]  
ftyk pEck] fgekpy izns'k 

 
 Jh peuks iq= Lo0 Jh prjks] xkao ?kqjMkj] Mkd?kj fl<dqaM] mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck] 
fgekpy izns'k  - - oknhA 
 

cuke 
 

 vke turk ,oa xzke iapk;r fl<dqaM] fodkl [k.M pEck - - izfroknhA 
                         

fo"k;-&&e`R;q frfFk izfo"V djus ckjkA  
 
 bl vnkyr esa mi&e.Mykf/kdkjh ¼uk0½ egksn;k pEck ds dk;kZy; i`"Bkadu la[;k 94 fnukad 
06&01&2020 ds ek/;e ls izkIr nLrkost  Øe'k% ¼1½ ftyk iathdj.k ¼tUe ,oa eR̀;q½ eq[; fpfdRlk 
vf/kdkjh pEck ds dk;kZy; i= la[;k HFW-B&D/CMO-CBA/2109/274] fnukad 04&01&2020]       
¼2½ 'kiFk i=] ¼3½ izek.k&i= iz/kku xzke iapk;r fl<dqaM] ¼4½ e`R;q fjiksVZ] ¼5½ Non Availbility 
Certificate, ftlesa vkosnd Jh peuks iq= Lo0 Jh prjks] xkao ?kqjMkj] Mkd?kj fl<dqaM] mi&rglhy 
iq[kjh] ftyk pEck] fgekpy izns'k dh ekrk th Jherh vejks iRuh Lo0 Jh prjks] xkao ?kqjMkj] xzke 
iapk;r fl<dqaM dh e`R;q frfFk fdUgha dkj.kksa ls iapk;r vfHkys[k esa ntZ djus ls jg xbZ gSA ifj.kker;% 
iapk;r e`R;q iathdj.k jftLVj esa vkosnd dh ekrk th Jherh vejks iRuh Lo0 Jh prjks] xkao ?kqjMkj] 
xzke iapk;r fl<dqaM dh e`R;q frfFk ntZ u gqbZ gS tks fu;ekuqlkj vfuok;Z gSA bl fo"k; dh iqf"V iz/kku 
fjiksVZ o tkjh  e`R;q fjiksVZ tks ftyk iathdj.k tUe ,oa e`R;q vf/kdkjh pEck us vius izek.k&i= tks 
fnukad 04&01&2020 dks tkjh gqvk gS mlesa dh gSA 
 

 vr% loZlk/kkj.k dks bl uksfVl ds ek/;e ls lwfpr fd;k tkrk gS fd Jherh vejks iRuh Lo0  
Jh prjks] xkao ?kqjMkj] xzke iapk;r fl<dqaM] ijxuk jktuxj] mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck dh e`R;q 
frfFk 02&05&1986 tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969 dh /kkjk 13¼3½ ds izko/kkuksa ds vUrxZr 
iapk;r ds lEcfU/kr vfHkys[k vFkok ftyk iathdj.k ¼tUe ,oa e`R;q½ }kjk vfHkys[k esa ntZ djus ds vkns'k 
ikfjr fd;s tkus gSaA vxj fdlh dks fdlh izdkj dh dksbZ vkifÙk gks rks og bl vnkyr esa uksfVl 
¼b'rgkj½ ds ,d ekg ds Hkhrj lqcg 10-00 ls lk;a 5-00 cts rd viuh vkifÙk ntZ djok ldrk gSA 
fu/kkZfjr vof/k esa  vkifÙk u vkus dh lwjr esa vkosnd dh ekrk Jherh vejks iRuh Lo0 Jh prjks] xkao 
?kqjMkj] xzke iapk;r fl<dqaM dh e`R;q frfFk lEcfU/kr vfHkys[k esa ntZ djus ds vkns'k ikfjr dj fn;s 
tk,axsA   
 

 vkt fnukad 23&01&2020 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr lfgr tkjh gqvkA 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@&  
    dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh]  

mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck] fg0 iz0A 


